
◆ 鶴岡市避難者支援だより ◆ No.223 2016.4.1発行 

4月 1日現在、鶴岡市には 191人の避難者が滞在しており、福島県 148人、宮城県 43人となってい 

ます。日増しに春めき、全国各地から花だよりが届く今日この頃ですが、思わぬ急な冷え込み「花冷え」

には十分気をつけましょう。 
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福島県での新たな生活を考えている方に対し、お仕事に関する相談窓口が開設されて

おり、鶴岡市の担当は「ふくしま就職応援センター 郡山窓口」となっています。 

経験豊かな相談員が、福島県内の求人情報の提供はもちろん、今の福島県での就職状

況、就職活動に役立つセミナー情報など、また、就職できるまでの生活資金の確保や、

各種制度の相談窓口を紹介してくださいます。 

 今後、住宅供与支援の終了に伴い相談件数が増加することも考えられることから、早

目のご相談をおすすめします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ふくしま就職応援センター 郡山窓口 

〒963-8002 郡山市駅前 1－14－21  郡山花椿ビル 8階  

☎ 024-925-0811 

   開 館：月曜日～土曜日 10：00～19：00 

   休 館：日曜日 祝祭日 年末年始 

鶴岡市社会福祉協議会 避難者生活支援相談員  

☎ 0235-24-0053 
 

4月は新年度、新学期、入学、入社などフレッシュな月のスタートです。 

避難元・避難先の各自治体等からのお知らせもたくさん送られてくる時期になります

が、面倒がらず受け取ったら速やかに開封しましょう。期限が迫っている場合があり「う

っかり」ではすまされない場合もありますので気をつけましょう。 

特に、健康保険や年金に関する加入手続きを怠ると、後々受給に影響が出ることがあり

ます。安心して医療を受けたり老後の生活を送ることができるように、手続きはきちんと

しましょう。 

 また、避難元に住所のある方は、さまざまな支援制度 

等が変更になる事もありますので、情報収集はこまめに 

行いましょう。 

 何かと気忙しいこの季節、こんな時こそ心にゆとりを 

持っていたいものですね！ 

 新年度のスタートです 

 

 

 

 



【 ４月 の予 定 】   

 

 
 

4/4 月  

5 火 

6 水 

7木 

8 金  編み物教室 9：30～11：30 

会場：宝田住宅集会所 

※ 編み物に加え、布地を使ったソーイングが 

できます。 

※ 出入り自由ですので都合のいい時間におい 

でください。  

※ おしゃべりだけでも OKです。「ホッと一息」

できる場所です。 
 

法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場：鶴岡法律相談センター(勤労者会館内） 

※ 避難者相談であることを伝えてください 

16：00～18：00（要予約）       

※ 申込み）山形法律相談センター 

☎ 023-635-3648 

9 土 自然散策会  9：00集合 

     会場：自然学習交流館 ほとりあ 

※ 参加費：100円 

※ 問）ほとりあ ☎ 0235-33-8693 

10日 週末寺小屋 13：30～15：30 

      会場：にこ♥ふる３階 栄養指導研修室 

※ 小学１年生から高校生までの学習支援です。 

※ 宿題や苦手な教科に、マン 

ツーマンでお手伝いします。 

※ 申込み、問） 

子ども支援ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ 

「チーム飛躍（ひやく）」 

    ☎ 0235-64-1768 

    Ｅﾒｰﾙ：jjmori@hotmail.co.jp 
 

湯田川温泉梅林公園「梅まつり」 

※ 約 300本の白梅・紅梅がお出迎えします。 

※ 湯田川温泉神楽の上演等があります13:30～ 

※ 問）湯田川温泉観光協会 ☎ 0235-35-4111 

11月  湯田川温泉梅林公園「梅まつり」 

12火 避難者相談会 12：30～15：00 

      会場：鶴岡市役所 4 階ロビー 

※ 福島県職員がおいでになり、生活支援相談 

員等も同席する出入り自由な相談会です。 

※ お昼休みも OKです。  

※ 借上げ住宅供給支援終了後の相談等,個別に

相談できます。 

※ 問）鶴岡市社会福祉協議会 避難者生活支援

相談員  ☎ 0235-24-0053 

13水 

14木 

15金 編み物教室  9：30～11:30 

会場：宝田住宅集会所 
 
法律無料相談（山形県弁護士会） 

  会場:鶴岡法律相談センター(勤労者会館内) 

16土 自然散策会  9：00 集合 

     会場：自然学習交流館 ほとりあ 

17日  

18月  

19火 

20水  

21木 

22金 編み物教室  9：30～11:30 

会場：宝田住宅集会所 
 

法律無料相談（山形県弁護士会） 

  会場:鶴岡法律相談センター(勤労者会館内) 

23土 自然散策会  9：00 集合 

     会場：自然学習交流館 ほとりあ 

24日  

25月  

26火 

27水 

28木 

29金 昭和の日 
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